

BOLETÍN ECONÓMICO

OCTUBRE 2023

Elaborado por: **Jose Gálvez**
Economista
Contacto: jose.galvez@agexport.org.gt

www.competitividad.gt

TIPO DE CAMBIO

País	Tipo de cambio	Tendencia de octubre 2023	% Semana	% Mensual	% Anual	Mini gráfica
Guatemala (Quetzal)	7.84	Apreciación	↑ 0.07%	↓ -0.12%	↑ 0.2%	
México (Peso)	18.26	Depreciación	↑ 1.4%	↑ 5.0%	↓ -8.1%	
Honduras (Lempira)	24.69	Apreciación	↑ 0.253%	↑ 0.35%	↑ 0.2%	
Costa Rica (Colón)	531.1	Depreciación	↑ 0.5%	↓ -1.0%	↓ -14.7%	
Colombia (Peso)	4216	Depreciación	↑ 0.6%	↑ 4.07%	↓ -15.1%	
Perú (Sol)	3.87	Depreciación	↑ 0.8%	↑ 2.8%	↓ -3.0%	

Fuente de datos: Bancos Centrales de países para los que se reporta el tipo de cambio.

- El quetzal guatemalteco y el lempira hondureño se deprecian intermensualmente.
- El peso mexicano, el lempira hondureño, el peso colombiano y el sol peruano se aprecian intermensualmente.

PRONOSTICOS DE CRECIMIENTO Y CIERRE DE FMI

Últimas proyecciones de crecimiento de Perspectivas de la economía mundial

(PIB real, variación porcentual anual)	PROYECCIONES		
	2022	2023	2024
Producto mundial	3,5	3,0	2,9
Economías avanzadas	2,6	1,5	1,4
Estados Unidos	2,1	2,1	1,5
Zona del euro	3,3	0,7	1,2
Alemania	1,8	-0,5	0,9
Francia	2,5	1,0	1,3
Italia	3,7	0,7	0,7
España	5,8	2,5	1,7
Japón	1,0	2,0	1,0
Reino Unido	4,1	0,5	0,6
Canadá	3,4	1,3	1,6
Otras economías avanzadas	2,6	1,8	2,2
Economías emergentes y en desarrollo	4,1	4,0	4,0
Economías emergentes y en desarrollo de Asia	4,5	5,2	4,8
China	3,0	5,0	4,2
India	7,2	6,3	6,3
Economías emergentes y en desarrollo de Europa	0,8	2,4	2,2
Rusia	-2,1	2,2	1,1
América Latina y el Caribe	4,1	2,3	2,3
Brasil	2,9	3,1	1,5
México	3,9	3,2	2,1
Oriente Medio y Asia Central	5,6	2,0	3,4
Marruecos	1,3	2,4	3,6
Arabia Saudita	8,7	0,8	4,0
África subsahariana	4,0	3,3	4,0
Nigeria	3,3	2,9	3,1
Sudáfrica	1,9	0,9	1,8
Partidas informativas			
Economías de mercados emergentes e ingreso mediano	4,0	4,0	3,9
Países en desarrollo de ingreso bajo	5,2	4,0	5,1

Según el Fondo Monetario Internacional, se puede observar que se espera una disminución en la variación porcentual anual del crecimiento de la economía mundial en 2023 de 3.5% a 3%. Mientras se proyecta que Estados Unidos se mantenga en niveles de crecimiento similares, se espera una contracción en la economía americana en el 2024. Así mismo, la zona Euro presenta un decrecimiento fuerte de 3.3% en 2022 a 0.7% en 2023. Las economías emergentes y en desarrollo, por su parte, también observan una reducción en el crecimiento de 4.1% a 4%. Se debe resaltar que la China ya observa un crecimiento mayor al de 2022, pasando de 3% a 5%. América y Latinoamérica observan un crecimiento de 2.3% al cierre de 2023, siendo menor a la tasa de 4.1% reportada en 2022.



Fuente: Fondo Monetario Internacional

PRECIOS VUELVEN A SUS NIVELES NORMALES DESPUES DE BLOQUEOS

Resumen de precios promedio al mayorista

Precios investigados en el mercado "La Terminal" zona 4, Ciudad Capital.
(período del 16 al 19 de octubre 2023)

Grupo	Producto	Precios promedio de la semana actual (quetzales)		Precio promedio semanal (quetzales)		Diferencia semanal	Situación de la oferta	Causas que influyeron en el comportamiento del precio
		Min.	Máx.	Anterior*	Actual			
Granos básicos	Maíz blanco, de primera (quintal)	230.00	265.00	253.13	246.25	A la baja	Crecente	El precio del maíz blanco presentó una tendencia a la baja. Mayoristas indicaron que existió un aumento de oferta del producto, lo cual influyó en la baja del precio del maíz nacional almacenado. El mercado fue abastecido con grano nacional almacenado procedente del oriente y norte del país.
	Frijol negro, de primera (quintal)	732.00	750.00	750.00	741.25	A la baja	Crecente	El precio del frijol negro presentó una tendencia a la baja. Durante la semana se observó un aumento en el abastecimiento del grano en el mercado. Según comentarios de mayoristas, las primeras cosechas del cultivo serán tardías por el invierno atípico actual. El mercado fue abastecido de grano nacional almacenado procedente de norte y oriente del país para cubrir la demanda en los principales mercados nacionales.
Vegetales	Güisquil mediano (cientos)	80.00	110.00	116.00	90.00	A la baja	Crecente	Durante la semana el precio del güisquil mediano presentó variación a la baja. Existió un aumento en el abastecimiento del producto en el mercado, el cual provino de las áreas productoras de los departamentos de Alta Verapaz y Guatemala (Palencia).
	Papa Loman lavada grande de primera (quintal)	350.00	750.00	887.50	475.00	A la baja	Crecente	Durante la semana el precio de la Papa Loman lavada grande de primera, presentó una tendencia a la baja. Existió un aumento en el abastecimiento del producto en el mercado, el cual provino de las áreas productoras de los departamentos de Sololá, San Marcos y en menores cantidades de Quetzaltenango.
Frutas	Limón criollo mediano de primera (miliar)	250.00	250.00	250.00	250.00	Estable	Decrecente	Durante la semana el precio de este producto no presentó variación; existe comercialización de otros cítricos (limón Persa, limón verde, limón mandarina). Se observó un aumento en el ingreso de limón criollo en el mercado; así mismo se comercializa producto de origen mexicano.
	Papaya Tainung mediana de primera (caja de 40 lb de 12 a 13 U)	150.00	180.00	150.00	172.50	Al alza	Decrecente	Durante la semana el producto mostró variaciones en el precio al alza, se observó una disminución en el abastecimiento del producto en el mercado, el cual es proveniente principalmente de las zonas productoras del norte como también de oriente y costa sur del país.

*Precio correspondiente a la semana del 09 al 13 de octubre de 2023.

ALZA ESTABLE BAJA

De acuerdo con el MAGA, los precios de diversos productos vegetales están volviendo a sus niveles normales después de los bloqueos y protestas que comenzaron el 1 de octubre y terminaron el 23. De acuerdo con el MAGA y el diario Prensa Libre, los precios de diversos productos vegetales y ganaderos subieron a principios de mes. Usando como referencia los precios en la terminal, se registra incrementos debido a un aumento de demanda y a los costos de distribución en mercados lo que provocó una disminución en la oferta. Consecuentemente, muchos precios de productos de la canasta básica incrementaron. Solamente se logró comercializar lo que logró pasar a través de bloqueos. La normalización en el transporte ha tenido como efecto disminuciones en precios de cereales como el maíz, el arroz y el frijol. También verduras como la remolacha, el güisquil y la papa han registrado disminuciones en precios comparados con la semana anterior. Los tomates, así como la zanahoria también han registrado disminuciones en precios según el informe del MAGA. Por el momento, productos como la papaya, y productos ganaderos y avícolas todavía registran incrementos en precios según el informe. Este cambio de precios se registra a nivel nacional. Sin embargo, se desconoce si dichos cambios de precios se registran a nivel internacional, es decir en exportaciones, lo que resalta la necesidad de crear índices de precios que registren precios de venta de *commodities* a nivel internacional. Se esperaría que el cambio de precios debido a dificultades en exportación por el bloqueo de rutas y puertos refleje incrementos de precios en productos de exportación, lo que perjudica al sector ante la competencia internacional.

Fuente: Reporte de Precios Semanal del MAGA y Prensa Libre

Competitividad: somos un equipo de profesionales a su servicio. Estamos para apoyar a su empresa a su empresa a ser más competitiva. Le invitamos a enviar sus comentarios sobre este Boletín, así como recomendaciones de información sobre temas económicos que considere valiosos para su actividad empresarial.

Escríbanos a: competitividad@agexport.org.gt